
PLANIFICACIÓN DE ACTIVIDADES 
CURRICULARES 

 
ASIGNATURA: TALLER DE LITIGACIÓN CIVIL Y 
COMERCIAL 

 

Período de clases: 05-03-2025 13-06-2025 
 

 
AÑO 2O25 A 

RÉGIMEN: 
Cuatrimestral 
CARGA 
HORARIA 
TOTAL: 84 
HORAS 
CARGA HORARIA 
SEMANAL: 
6 HORAS 

 

 
Clas 
e 
Nº: 

 
Fecha 
de la 
clase 

 
Unid 
ad 
n° 

Tipo 
de 
clase o 
activid 
ad 

 
Temario o actividad a desarrollar y/o 
evaluar 

 
Comis 
ión 

 
 
Docente/s a cargo 

 

 
Horario 

 
 

Observaci 
ones 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5/3 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
T/P 

 
● Actividad extrajudicial 

del Abogado/a 

● Relaciones del abogado 

con el cliente, el 

colega, el adversario y 

el Tribunal. 

● La consulta jurídica. 

Asesoramiento 

profesional, estrategia. 

●  Requisitos para el 

ejercicio de la abogacía 

y su comparación con 

sistemas jurídicos de 

otros países. Patrocinio 

y representación. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rodríguez 
Salto/Berardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
18 a 
21 

  

 
2 

 
7/3 

  
P 

 

Ejercitación 

  
Rodriguez Salto 

18 a 
21 

  

 
3 

 
12/3 

  
T/P 

 
● La teori ́a del caso 

  
Berardi 

18 a 
21 

  



    ● Teori ́a del caso y su uso 

por jueces/zas y 

abogados/as. 

● Elementos de la teori ́a 

del caso 

● Te ́cnicas para la 

construccio ́n de una 

teori ́a del caso. 

     

 

 
4 

 

 
14/3 

  

 
T/P 

 
Ejercitación teoría del caso 

  

 
Rodríguez Salto 

 
18 a 
21 

  

 

 
5 

 

 
19/3 

  

 
T/P 

Preparación del caso: 
Intimaciones judiciales 

  

 
Fassina y Pérez 

 
18 a 
21 

  

 
6 

 
21/3 

  
P 

 
ejercitación 

  
Fassina y Pérez 

18 a 
21 

  

 
7 

 
26/3 

  
T/P 

 
Presentación del caso 

  
Berardi 

18 a 
21 

  

 
8 

 
28/3 

  
P 

ejercitación presentación del 
caso 

  
Fassina/Pérez 

18 a 
21 

  

 

 
9 

 

 
2/4 

  

 
T/ P 

Día del Veterano y de los 
Caídos en la Guerra de 
Malvinas 

   
18 a 
21 

  

 
10 

 
4/4 

  
T/P 

Judicialización del caso: 
Demanda 

  
Rodríguez Salto 

18 A 
21 

  

11 9/4 
 

T/P 
Judicialización del caso: 
Contestación de demanda 

 

Rodríguez Salto 
18 a 
21 

  

 

 
12 

 

 
11/4 

  

 
T/P 

Repaso teórico y práctico 

teoria del caso y 

presentación del caso 

  

 
Berardi 

 

 
18/21 

  

 
 

 
13 

 
 

 
16/4 

  
 

 
P 

Clases de consulta previo 

parcial. Devolución ejercicio 

demanda y contestación 

 
 

1) Fassina/Pérez y 
2) Rodriguez 
Salto 

 

 
18 a 
21 

  

 
14 

 
18/4 

  
P 

 
Viernes Santo 

  18 a 
21 

  

 

 
15 

 

 
23/4 

  

 
T/P 

 
1° parcial 

  

 
Fassina/Pérez 

 
18 a 
21 

  

 
 
 
 
 
16 

 
 
 
 
 
25/4 

  
 
 
 
 
T/P 

● Prueba. Carga 
● Selección y 

ofrecimiento de los 
medios de prueba 

● ejercitación. + 
devolución parciales 

  
 
 
 
 
Fassina/ Pérez 

 
 
 
 
18 a 
21 

  

17 30/4 
  ELECCIONES CLAUSTRO   18 a a 

21 
  



 
18 

 
2/5 

 

 
T/P 

DÍA NO LABORABLE CON 
FINES TURÍSTICOS 

  

18 a 
21 

  

 
19 

 
7/5 

  
T/P 

● Recuperatorio primer 
parcial 

  
Fassina/ Pérez 

18 a 
21 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
20 

 
 
 
 
 
 
 

 
9/5 

  
 
 
 
 
 
 

 
P 

 

 

Audiencia preliminar. Objetivos 

y fases de la audiencia preliminar. 

Rol del juez previo y durante la 

audiencia preliminar. 

 

Criterios de inclusio ́n y exclusio ́n 

probatoria 

  
 
 
 
 
 
 

 
Fassina/ Pérez 

 
 
 
 
 
 

 
18 a 
21 

  

 
21 

 
14/5 

  
P 

ejercitación   
Fassina/ Pérez 

18 a 
21 

  

 
 
 
 

 
22 

 
 
 
 

 
16/5 

  
 
 
 

 
T/P 

Examen Directo. Contraexamen 
Te ́cnicas en el examen de testigos 
y peritos. 
Tipos de preguntas y objeciones. 

Declaracio ́n de parte 

  
 
 

 
Berardi/ Rodriguez 
Salto 

 
 
 

 
18 a 
21 

  

 
23 

 
21/5 

  
T/P 

 
segundo parcial 

 Fassina/Pérez/Berardi/ 
Rodriguez Salto 

18 a 
21 

  

25 23/5 
 

T/P 
 
entrega de consignas para el Juicio 

 

Fassina /Pérez 
18 a 
21 

  

 
 

 
26 

 
 

 
29/5 

  
 

 
T/P 

juicio (continuación) o repaso 
para el integrador- consultas 
grupo parte ACTORA y 
DEMANDADA 

  
 

 
Fassina/Pèrez/ 

 

 
18 a 
21 

  

 
27 

 
30/5 

  
T/P 

 
recuperatorio segundo parcial 

  
Fassina/Pérez/ 

18 a 
21 

  

 
28 

 
4/6 

  
T/P 

 
integrador final (juicio) 

 Berardi/Fassina/Pérez/ 
Rodríguez Salto 

18 a 
21 

  

 
29 

 
6/6 

  
T/ P 

 
ejercitación de repaso 

  
Fassina/Pérez 

18 a 
21 

  

 

 
30 

 

 
11/6 

  

 
T/P 

clase de consulta para quienes 
van a recuperatorio 

  

 
Fassina/Pèrez 

 
18 a 
21 

  

 
31 

 
13/6 

  
T/P 

 
Recuperatorio integrador final 

  
Berardi/Fassina/Pèrez 

18 a 
21 

  

 


